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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
Studentét né 1éndén e Biologjis€ gelizore do t€ marrin njohuri mbi:

organizimin morfologjik dhe funksional t&€ gelizave prokariote dhe eukariote, ndértimin dhe funksionin e membranés
gelizore, sistemit t€ brendshém membranor (rrjetit endoplazmatik dhe aparatit t&€ Golxhit), citoskeletit dhe organeleve
gelizore, energjetikés gelizore, replikimit dhe transkriptimit t&€ ADN-sé, sintezés sé proteinave, sinjalizimin brendagelizore
dhe ciklit gelizor.

KONCEPTET THEMELORE:

T& njihen me organizimin morfologjik dhe funksional t& gelizave prokariote dhe eukariote
dhe organeleve té tyre

2 Té njihen me proceset bazé té sinjalizimit gelizor dhe ciklit gelizor.
3 Té njihen me proceset bazé té sintezés sé proteinave.

TEMAT E LENDES:
Temat qé€ do trajtohen né leksione:
Tema 1 Hyrje né Biologjin€ gelizore. Nga prokariotét tek eukariotét. Zonat e specializuara t€ membranés plazmatike.
Tema 2 Struktura dhe pérbérja kimike e membranés plazmatike.
Tema 3 Transporti membranor
Tema 4 Qeliza nervore dhe potenciali membranor.
Tema 5 Sistemi membranor i brendshém.
Tema 6 Mitokondrité dhe frymémarrja gelizore.
Tema 7 Kloroplastet dhe fotosinteza.
Tema 8 Citoskeleti dhe lévizja qelizore.
Tema 9 Sinjalizimi gelizor.
Tema 10 Bérthama gelizore.
Tema 11 Struktura dhe sinteza e acideve nukleike.




Tema 12 Sinteza ¢ ARN-ve dhe proteinave.

Tema 13 Kontrolli i shprehjes s€ gjeneve. Mekanizmat qé rregullojné ciklin e ndarjes gelizore.
Tema 14 Mekanizmat qé€ rregullojné ciklin e ndarjes gelizore.

Tema 15 Bazat molekulare té ndarjes gelizore.

Temat qé do trajtohen né seminare:
Tema 1 Hyrje n€ Biologjiné qelizore. Nga prokariotét tek eukariotét.
Tema 2 Zonat e specializuara t€ membranés plazmatike.
Tema 3 Struktura dhe pérbérja kimike e membranés plazmatike.
Tema 4 Transporti membranor
Tema 5 Qeliza nervore dhe potenciali membranor.
Tema 6 Sistemi membranor i brendshém.
Tema 7 Mitokondrité dhe frymémarrja gelizore.
Tema 8 Kloroplastet dhe fotosinteza.
Tema 9 Citoskeleti dhe 1évizja gelizore.
Tema 10 Sinjalizimi gelizor.
Tema 11 Bérthama gelizore.
Tema 12 Struktura dhe sinteza e acideve nukleike.
Tema 13 Sinteza ¢ ARN-ve dhe proteinave.
Tema 14 Kontrolli i shprehjes s€ gjeneve. Mekanizmat qé rregullojné ciklin e ndarjes gelizore.
Tema 15 Mekanizmat qé rregullojné ciklin e ndarjes gelizore. Bazat molekulare té ndarjes gelizore.

Temat qé do trajtohen né laboratore:

Tema 1 Ndértimi i mikroskopit. Parimet e punés me mikroskop.
Tema 2 Vrojtimi i luspave té flatrave té fluturés.
Tema 3 Qeliza prokariote dhe eukariote e ulét.
Tema 4 Qeliza eukariote e larté. Njé gelizé tipike bimore, tipike shtazore.
Tema 5 Vrojtimi né mikroskop i gelizave t€ indeve t€ ndryshme (I).
Tema 6 Vrojtimi né mikroskop i gelizave té indeve t€ ndryshme (II).
Tema 7 Qelizat me pigment. Pigmentet dhe plastet.
Tema 8 Ndikimi i temperaturés né aktivitetin e enzimave.
Tema 9 Ndikimi i pH-it né aktivitetin e enzimave.

Tema 10 Transporti pérmes membranés gelizore.

Tema 11 Mitoza né organizmat bimoré.

Tema 12 Mitoza né organizmat shtazoré.

Tema 13 Mejoza n€ organizmat bimoré.

Tema 14 Mejoza n€ organizmat shtazoré. Ovogjeneza.

Tema 15 Mejoza né organizmat shtazoré. Spermatogjeneza.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli I 25%
Vlerésimi vjetor Seminare dhe laboratore 15% (10%/5%)
Kontrolli final 60%

Vlerésimi me not€ béhet né bazé t&€ konvertimit t€ vlerésimit total n€ %, nota 5-10 progresivisht 41-100%.




Nota 4 5 6 7 8 9 10

Vlerésimi |[-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100

FREKUENTIMI:

Studenti, g€ rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén gé€ i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do t€ testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

FORMATI I LENDES:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e njé kolekiumi, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené kumulative. Nuk
do t€ ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do t& humbisni njé provim pa ndonjé arsye madhore, atéheré ju do té
humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

KOMUNIKIMI:

Ushtrimet e detyrave t€ shtépis€, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do t€ jepet n€ klasé ose né adresén zyrtare t&
Universitetit “Ismail Qemali” téVlorés né internet:www.univlora.edu.alapo né adresén elektronike té pedagogut
blertalaze@univlora.edu.al

Email: Cdo student e ka pér detyré t€ kontrollojé rregullisht e-mailin. Detyrat dhe njoftimet do t€ jepen vetém népérmjet e-
mailit.

KODI I NDERSHMERISE:

Studentét inkurajohen t€ punojné edhe né€ grupe pér ushtrimet e detyrat qé€ u jepen. Nuk lejohen kopjimet nga njeri-tjetri né
provime, pér detyrat e kursit, t& shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do t&€ shogérohet me masa ndéshkimore qé shkojné
deri né pérjashtimin e studentit nga universiteti

LITERATURA

a) Literatura bazé e detyrueshme: “Biologjia gelizore dhe molekulare”, T. Rexha. ISBN: 978-0-
9798352-4-7

b) Literatura e rekomanduar: Molecular Biology of the Cell,

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Ushtrimet e detyrave t€ shtépis€, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do t&€ jepet né klasé.

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime,
pér detyrat e kursit, t& shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do t&€ shogérohet me masa ndéshkimore qé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti.

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit n€ auditor.

PEDAGOGU I LENDES
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